
Salas no AVA Nome da disciplina
Código da 
Disciplina

Cursos de oferecimento das disciplinas Docentes Contato do prof

SALA01FENDESMA Águas e Águas Residuárias I FEN07-00370 Engenharia Civil

Fernando Altino / André 
Salomão / Nathalia Vernin

altinocemaiuerj@outlook.com; 
nathalia.vernin@eng.uerj.br; 
andresalomao@eng.uerj.br

SALA02FENDESMA Bioestatística e Epidemiologia FEN07-00700 Engenharia Civil Teófilo Monteiro tmonteiro@eng.uerj.br

SALA03FENDESMA Instalações Hidráulicas I FEN07-01749 Engenharia Civil Alfredo Akira / Júlio Silva akira@eng.uerj.br

SALA03FENDESMA Instalações Hidráulicas II FEN07-02034
Engenharia de produção              
Engenharia Elétrica Alfredo Akira / Júlio Silva

akira@eng.uerj.br; 
julioc.silva@eng.uerj.br

SALA04FENDESMA
Ciências Biológicas Aplicadas ao 
Saneamento FEN07-00876 Engenharia Civil Lia Teixeira liateixeira@eng.uerj.br

SALA05FENDESMA Sistemas de Esgoto FEN07-02826 Engenharia Civil Marcelo Obraczka obraczka@eng.uerj.br
SALA22FENAMB Tratamento de Água FEN07-12782 Engenharia Civil Rosane de Andrade rosane.andrade@eng.uerj.br
SALA06FENDESMA Abastecimento de Água FEN07-00197 Engenharia Civil Rosane de Andrade rosane.andrade@eng.uerj.br
SALA07FENDESMA Tratamento de Esgoto FEN07-03237 Engenharia Civil André Salomão andresalomao@eng.uerj.br

SALA08FENDESMA Projeto de Graduação IV-B FEN07-03808 Engenharia Civil Alena Netto alenanetto@eng.uerj.br

SALA25FENAMB Hidráulica Teórica FEN07-01542 Engenharia Civil Maria Georgina Muniz maria.georgina@eng.uerj.br

SALA26FENAMB Hidrologia Aplicada FEN07-03496 Engenharia Cartográfica Marcelo Obraczka obraczka@eng.uerj.br

SALA09FENDESMA Hidráulica e Hidrologia aplicada FEN07-01393 Engenharia Civil Alfredo Akira alfredo.akira@eng.uerj.br

SALA10FENDESMA
Introdução à Engenharia 
Ambiental FEN07-02162 Todos os curso de Engenharia da FEN Carlos Arentz caarentz@eng.uerj.br 

SALA11FENDESMA
Introdução à Engenharia 
Ambiental FEN07-02162 Todos os curso de Engenharia da FEN

Vinicius Masquetti/ Ana 
Ghislane van Elk

viniciusmasquetti@hotmail.co
m; anaghislane@eng.uerj.br

SALA12FENDESMA
Introdução à Engenharia 
Ambiental FEN07-02162 Todos os curso de Engenharia da FEN Rosane de Andrade rosane.andrade@eng.uerj.br

SALA13FENDESMA Saneamento Geral FEN07-02628 Engenharia Civil Teófilo Monteiro tmonteiro@eng.uerj.br

SALA14FENDESMA Segurança e Higiene do Trabalho FEN07-02722 Todos os curso de Engenharia da FEN Valéria Barbosa Gomes valeriag@uerj.br
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